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Evolución de los precios internacionales del petróleo
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DIESEL WTI GASOLINA SUPER GASOLINA PLUS 91

Fuente: DSE, con información de la Dirección de Comercio Internacional de RECOPE
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Evolución del Consumo Mundial de Energía

14.000 Carbón
Hidro
N l

10.000

12.000

E
P

Nuclear  
GN  
Petroleo

6 000

8.000

on
es

 d
e 

T
E

4.000

6.000

M
ill

o

0

2.000

5

0

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

Fuente: BP. Statistical Review of World Energy, 2010.
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Reservas probadas de petróleo - Año 2010p p
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Situación Energética Nacional
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Consumo de energía comercial por habitante Consumo de derivados de petróleo por habitante
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8Fuente:  DSE, Sistema de Información Energético Nacional
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Consumo Final de Energía Comercial por Fuente g p
Año 2011
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Consumo de Derivados de Petróleo por Producto
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Parque vehicular en circulación
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Capacidad instalada y generación eléctrica, Año 2011
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Factura petrolera y su participación en las exportaciones 
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Expectativas Futuras
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Consumo de energía por fuente
E i d fi i i tit ió

Consumo de energía por  fuente 
E i B
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Sector Transporte: Evolución del Parque vehicular 
T l í i S E

Sector transporte: Consumo de energía por 
f t i S E i bpor Tecnología, escenario S y E fuentes escenario S y E vrs. escenario base
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Reducciones en el Consumo de Derivados de Petróleo
por Eficiencia y Sustitución
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Política Energética Nacional
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Planificación Energética Nacionalg

Plan Nacional de Desarrollo
Orienta la toma de decisiones,  la asignación 
racional de recursos y la gestión 
gubernamental.    

Política Energética

g

Responde a requerimientos del país (PND)
Establece lineamientos y principios básicos
que orientan el desarrollo del sector y que se

Plan Nacional de Energía

q y q
recogen en el PNE.

Basado en la Política Energética, orienta el
desarrollo del sector energía y establece

Programa Nacional de

Plan Nacional de Energía desarrollo del sector energía y establece
estrategias, objetivos, metas y responsables.

Enmarcado en PNE, establece programas yPrograma Nacional de 
Conservación de Energía

, p g y
para cada uno de ellos, los objetivos, metas,
acciones, resultados y responsables.

Con base en lo anterior las organizacionesPlanes y Programas de Empresas 
del Sector Energía

Con base en lo anterior, las organizaciones
del sector definen sus planes estratégicos, de
expansión y eficiencia energética

19
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Proceso de formación del Plan de Energía

Diagnóstico ProspectivaEvaluación del      
V Plan

g

•Valora situación 
en un punto en 
el tiempo

Base para definir

•Planteo de 
escenarios

Opciones de

•Valora 
cumplimiento de 
políticas, 
bj ti •Base para definir 

políticas y 
estrategias

•Opciones de 
desarrollo

objetivos y 
metas

PolíticasVI Plan
• El Plan es indicativo
• Es la base para la 

•Se elabora Plan
•Lo aprueba el 
Ministro

•Lo remite a los 
i b d l

•Con Base en 
PND 

•Se elabora 
propuesta

p
formulación de los 
planes de expansión

• Es un instrumento 
dinámico
S h d 5 ñ

20

miembros del 
Sector

•Se publica

propuesta 
•Se consulta

• Se hace cada 5 años
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P líti E éti Vi ió

CC RiRi di d ádi d á dd i ii i

Política Energética: Visión

CostaCosta RicaRica dispondrádispondrá dede unun suministrosuministro
energéticoenergético confiableconfiable yy eficienteeficiente queque
contribuyacontribuya decididamentedecididamente alal desarrollodesarrolloyy
sosteniblesostenible yy aa unauna mejormejor calidadcalidad dede vidavida,,
basadobasado enen unun mejormejor aprovechamientoaprovechamiento
racionalracional dede loslos recursosrecursos naturalesnaturales yy unaunaracionalracional dede loslos recursosrecursos naturalesnaturales yy unauna
reducciónreducción significativasignificativa dede loslos impactosimpactos
negativosnegativos enen elel ambienteambiente..

21Fuente: MINAET, julio 2010
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Política Energética: Objetivos
“Asegurar el abastecimiento y uso de la energía en la cantidad, calidad y diversidad de 

fuentes, compatibles con el desarrollo sostenible de la sociedad costarricense”.

3 P líti3 P líti

Incrementar la generación 
de electricidad con 

1. Oferta1. Oferta

Usar  racional y 
eficientemente la energía

2. Demanda2. Demanda

Promover la investigación 
y desarrollo tecnológico

3. Políticas comunes3. Políticas comunes

energías limpias

Reducir la dependencia del 

eficientemente la energía 

Modificar las pautas de 
consumo en todos los

y desarrollo tecnológico

Reducir las emisiones de p
petróleo

C lid l d ió

consumo en todos los 
sectores

Promover el desarrollo de 
i t d t t

gases  efecto invernadero

Fortalecer, modernizar y Consolidar la producción y 
uso de  biocombustibles

un sistema de transporte 
eficiente con energías 

limpias

I t d i l d

, y
mejorar la competitividad 

del Sector Energía

22Fuente: MINAET, julio 2010

Diversificar la matriz 
energética nacional

Introducir al mercado 
tecnologías y equipos 

eficientes
Aumentar la inversión 

pública y privada
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Política Energética: Acciones 2010 - 2014Política Energética: Acciones 2010 2014

Mejora de eficiencia, calidad y seguridad de
abastecimiento.

Competitividad 
en el petróleo

Mejora de la descarga marina en Moín.
Nuevo punto de descarga en el Pacífico.
Puesta en marcha de una nueva refinería.en el petróleo Puesta en marcha de una nueva refinería.
Incremento en la capacidad de almacenamiento.
Ampliación de la red de poliductos.
Mejora de la normativa y agilización de laMejora de la normativa y agilización de la
regulación.

Compra 
internacional 
de petróleo

Estructurar mecanismos de compra internacional,
que permita menores costos y mayor seguridad de
suministro.

23

p
Optimizar el transporte marítimo.
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Política Energética: Acciones 2010 - 2014Política Energética: Acciones 2010 - 2014gg

Bi b tibl
Introducir los biocombustibles.

Biocombustibles Adecuar la refinería y otras instalaciones para
asegurar la viabilidad del programa.

Gas Natural

Determinar viabilidad de introducir gas natural.
Analizar opciones para importar, almacenar y
distribuir gas y evaluar expectativas de costos.d st bu gas y e a ua e pectat as de costos
Formular Estrategia de Introducción del gas
natural, si los resultados son positivos.

Otras 
opciones no 
tradicionales

Valorar otros combustibles alternativos como el
Hidrógeno.

24

tradicionales
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Gloria Villa de la  Portilla
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gvilla@dse.go.cr
dse go c
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www.minaet.go.cr


